De conceptu & partu uirginis prædicto à prophetis. De passione, resurrectione, & ascensione, & iudicio. Cap. XII

Descendens itaq; de cœlo spiritus ille dei, sanctam uirginem, cuius utero se insinuaret, elegit. At illa diuino spiritu hausto repleta concepit, & sine ullo attacku uiri repente uirginalis uterus intumuit. Quod si animalia quædã uento & aura concipere solere, omnibus notum est, cur quisquã mirum putet, quum spiritu dei, cui est facile quicquid uelit, grauatum esse uirginem dicimus: Quod sanè incredibile posset uideri, nisi hoc futurū multa ante secula propheta cecinissent. Solomon sic ait: Infirmatus est uterus uirginis, &

Esaiæ obitus
salamitofus.

A nis, & accepit foetum, & grauata est, & facta est in multa miseratione mater uirgo. Item propheta Esaias, cuius uerba sunt haec: Propter hoc dabit deus ipse signu: Ecce uirgo concipiet in utero, & pariet filiu, & uocabitur nomen eius Emanuel. Quid hoc manifestius dici potest? Legebant ista ludaei, qui eum negauerunt: si quis nos hac fingere arbitratur, ab his requirat, ab his potissimum sumat. Satis firmum testimonium est ad probandam ueritatem, quod ab ipsis perhibetur inimicis. Emanuel nunquam uocatus est, sed Iesus, qui latine dicitur salutaris, siue saluator, quia cunctis gentibus salutifer uenit. Sed propheta declarauit hoc nomen: quod deus ad homines in carne uenturus esset. Emanuel autem significat nobiscum deus, scilicet quia illo per uirginem nato, confiteri homines oportebat, deum secum esse, id est in terra & in carne mortali. Vnde Dauid in psalmo octogesimoquarto: Veritas, inquit de terra orta est: quia deus, in quo ueritas est, terrenum corpus accepit, ut terrenis uiam salutis aperiret. Item Esaias ipse: Ipsi autem non crediderunt, & exacerba uerunt spiritum sanctum. Et conuersus est eis ad inimicitiam: Et ipse expugnauit & recordatus est dierum seculi, quia suscitauit de terra pastorem ouium. Quis autem futurus esset ille pastor, declarauit alio loco, dicens: Exultent caeli de super, & nubes induant iustitiam: aperiat terra, & pullulet saluatorem. Ego enim dominus deus creauit eum. Saluator uero est (ut supra diximus) Iesus. Sed alio loco idem propheta sic praedicauit: Ecce natus est nobis puer, & datus est nobis filius, cuius imperium super humeros eius: & uocatum est nomen eius magni consilij nuncius. Idcirco missus est a deo patre, ut uniuersis gentibus, quae sub caelo sunt, singularis & ueri dei sanctum mysterium reuelaret ablatum perfido populo, qui aduersus deum saepe deliquit. Daniel quoque similia praelocutus est: Videbam, inquit, in uisu noctis, & ecce in nubibus caeli ut filius hominis ueniens, & usque ad uetustum dierum peruenit. Et qui assistebant obtulerunt eum, & datum est ei regnum, & honor, & imperium: & omnis populus, tribus, linguae seruient ei: & potestas eius aeterna, quae nunquam transibit: & regnum eius, quod non corrumpetur. Quomodo igitur ludaei & confitentur & sperant Christum dei? qui hunc idcirco reprobrauerunt, quia ex homine natus est. Nam quum ita sit a deo constitutum, ut idem Christus bis ueniat in terram: semel, ut unum deum gentibus nunciet: deinde, rursus ut regnet, quomodo in secundum eius aduentum credunt, qui in primum non crediderunt? Atque propheta utrosque aduentus eius paucis uerbis comprehendit. Ecce, inquit, in nubibus caeli ut filius hominis ueniens: Non dixit, ut filius dei, sed filius hominis: ut ostenderet, quod carne indui deberet in terra, ut suscepta hominis figura & conditione mortali, doceret homines iustitiam. Et quum mandatis dei functus, ueritatem gentibus reuelasset, multare etiam morte, ut inferos etiam uinceret ac resignaret, atque demum resurgens ad patrem proficisceretur in nube sublatus. Adiecit enim propheta, & ait: usque ad antiquum dierum peruenit, & oblatum est ei. Antiquum dierum appellauit summum deum, cuius aetas & origo non potest comprehendere, quia solus a seculis fuit, & erit semper in secula. Christum autem post passionem & resurrectionem ascensurum esse ad deum patrem, Dauid in psalmo centesimonono contestatus est his uerbis: Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis, quoad usque ponam inimicos tuos suppedaneum pedum tuorum. Qui propheta, quum rex esset, quem appellare dominum suum posset, qui sederet ad dextram dei, nisi Christum filium dei, qui est rex regum, & dominus dominorum: Quod Esaias apertius ostendit, dicens: Sic dicit dominus deus Christo domino meo, cuius tenui dextram: obedire ante eum gentes faciam, & fortitudinem regum dirumpam. Aperiam ante illum portas, & ciuitates non cludentur, Ego anteibo, & montes deplanabo,